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Gustav Mahler (1860-1911)

Symfoni nr. 9 (1908-09) 90 min.

Mahlers 9.
af Christina Blangstrup Dahl

”Musik fra en anden verden. 
Musik fra evigheden.”
Herbert von Karajan

En stemme fra det hinsides. Et farvel til 
livet. Mahlers mægtige 9. symfoni står 
tilbage som et mindesmærke over en 
stor komponist. Symfonien er vægtig, 
både i omfang og musikalsk prægnans, 
og den er et af den slags værker, hvor 
summen af musikken er langt større end 
dens enkeltdele. 

Den 9. symfoni er skrevet efter 
Mahler mistede sin elskede datter, 
og den indeholder en næsten ubærlig 
tabserfaring. Mahler blotlægger sin sjæl, 
og værket kan fremstå som et farvel til 
selve livet. Men netop heri ligger værkets 
skønhed: ”Det er frygtindgydende, 
og lammende, når tonernes tråde 
forvitrer… Idet vi holder inde, mister vi 
alt. Men idet vi giver slip, får vi alting,” 
sagde Leonard Bernstein om værket. Et 
smukkere mindesmærke for et elsket 
barn kan man næppe forestille sig. 

Det er også omfangsrig musik, sådan 
rent fysisk. Derfor er koncerten et 
samarbejdsprojekt med Randers 
Kammerorkester. 

Mahlers 9. symfoni
Faste læsere af Aarhus Symfoniorkesters 
programnoter vil vide, at vi normalt 
sætter en ære i at gøre programnoterne 
tilgængelige, appetitvækkende – og 
gerne let læste. Af og til bevæger vi os 
dog lidt ud over, hvad programnoter 
normalt er. Det sker næsten altid, 
når der er Mahler-symfonier på 
programmet. 

Grunden til, at vi i denne note vover 
os ud over de vanlige forklaringer og 
anekdoter er, at Mahler er meget 
mere end musik. Derfor er der to gode 
grunde til at grave lidt dybere: Dels 
kan man godt blive desorienteret og 
måske ligefrem frastødt over musikkens 
tilsyneladende selvmodsigelser og 
voldsomme udsving, hvis man ikke er 
bare en lille smule forberedt på Mahlers 
toneverden – og dels kan man få meget 
mere ud af musikken, hvis man vover 
pelsen lidt. Så det gør vi selvfølgelig. 
Og anbefaler samtidig, at man holder 
godt fast på de metafysiske hatte og 
småfilosofiske briller undervejs.

Det er svært, på grænsen til det umulige, 
ikke at læse Mahlers egen livssituation 
ind i hans sidste fuldendte symfoni. 
Senere skal vi se nærmere på, hvorvidt 
det nu altid er en god ide – men der er 
ingen tvivl om, at der ligger en række 
alvorlige begivenheder forud for den 
9. symfoni: I løbet af sommeren 1907 
døde Mahlers elskede datter, han fik 

MEDVIRKENDE

Domingo Hindoyan
DIRIGENT

Andante comodo 
Im Tempo eines gemächlichen Ländlers. Etwas täppisch und sehr derb
Rondo-Burleske: Allegro assai. Sehr trotzig 
Adagio. Sehr langsam und noch zurückhaltend 
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Samarbejdskoncert med Randers Kammerorkester

Varighed i alt ca. 90 min.



med sin egen opløsning og modsætning. 
Derfor følger der også efter første sats 
en sats, der sætter spørgsmålstegn ved 
denne tilsyneladende ro.  

Anden sats har titlen ”I et tempo som 
en adstadig ländler. Noget klodset og 
meget groft” – og egentlig siger titlen 
det hele. Det er en af disse arketypiske 
Mahler-satser, hvor han på én gang 
elsker, leger med og forvansker de 
klassiske lårklaskende danse, som han 
voksede op med (en ländler er en tyrolsk 
folkedans). Dansene præsenteres ofte 
loyalt i al deres landlige charme og 
umiddelbarhed – hvorefter Mahler 
inkorporerer en ironisk, overdreven 
tone i dem, som pludselig får dem til at 
forvandle sig til deres skrækindjagende 
vrangbillede. Det sker ofte ved at 
fordoble blæserne og sætte overdrevent 
tryk på nogle fraser, hvorved den kække 
alpedans forvandler sig til et grotesk 
mareridtssyn. I denne sats bliver vi dog 
længe ved det stilfærdigt foruroligende 
– og selv når Mahler folder sig ud, er vi i 
et stramt koreograferet univers. Det er, 
som om selv mareridtene er velkendte 
og kontrollerede i dette værk. Som 
om komponisten er halvt tryllebundet, 
halvt forfærdet over, hvilket ustoppeligt 
maskineri, han har sat i værk. 

Det er dog kun for en enkelt sats, at 
vildskaben bliver holdt i ave. Helt fra 
starten af tredje sats er vi tilbage i 
Mahlers velkendte bidende toneverden. 
Titlen er ”Rondo-burleske. Meget 
hurtig. Meget trodsig.” Og trodsig er 
satsen; musikken er næsten ude af 
kontrol. Det er, som om Mahler har sat 

noget uafvendeligt i gang i orkestret 
– noget, der truer med at sprænge de 
rammer for musikken, som vi kender. 
Midtvejs falder orkestret til ro; men 
det er svært at afkode, hvorvidt der er 
tale om en sejr eller en kapitulation. 
I en sær kamp mellem træblæsere 
og harper bryder strygerne kort ind i 
form af en solobratsch og senere hele 
strygerkorpset – som om de forsøger at 
mægle. Det er dog fuldstændig omsonst, 
og satsen slutter i en tour de force af en 
heksekedel, der næsten splitter orkestret 
i sin vildskab. Det er halvt genialt, halvt 
desperat; som et manisk forsøg på et 
oprør mod en bitter og uafvendelig 
skæbne.

Sidste sats hedder ”Adagio. 
Meget langsom og endnu mere 
tilbageholdende”. Det er – igen – 
dansen om livet og døden som i første 
sats, men her i et andet gear, som en 
dybere og mere sindsoprivende erfaring 
af det lurende tab. Resignationen vokser 
satsen igennem. Salmen ”Lebewohl” 
(”Vær du mig nær” på dansk) bliver 
gentagne gange citeret af strygerne i 
et bredt, vidunderligt forsøg på at nå 
den transcendens, der altid lader til 
at være symfoniens mål hos Mahler. 
Blæserstederne er til tider næsten 
ubærligt nøgne, med en underskøn 
engelskhornsolo som et forsøg på 
forsoning med den uafvendelige skæbne. 
Hvis resten af Mahlers symfonier har 
været et forsøg på at opnå en forening 
med noget større end os selv, så virker 
denne sats mest af alt som en erkendelse 
af, at det ikke er muligt. Erkendelsen 
er på én gang forfærdelig og bittersød. 

konstateret en hjertelidelse, og han blev 
tvunget ud af stillingen som musikchef 
på operaen i Wien. De to sidste 
begivenheder viste sig at være mindre 
alvorlige end først antaget, mens hans 
datters død var et uomgængeligt slag for 
ham. 

Et generelt lyttetip til musikken: Fælles 
for symfoniens fire satser er, at de alle 
begynder med et tema, der derefter 
vender tilbage i løbet af satsen. Hvis man 
vil føle sig hjemme i musikken, er det 
således en god ide at spidse ører i starten 
af hver sats. 

Første sats hedder Andante comodo, 
det vil sige ”behageligt gående” – og 
vi lægger ganske rigtigt ud i et meget 
behageligt landskab: Mahler maler en 
fuldendt idyl for os, som et drømmesyn 
af en paradisisk verden. Men stille og 
roligt blander der sig en anden tone i 
musikken; døden hjemsøger det idylliske 
landskabsmaleri, som Mahler skaber. 
Ikke brutalt, men som en gennemgående 
tone af noget tragisk. Som så ofte før 
hos Mahler eksisterer livet og døden side 
om side – ikke bare i samme værk, men i 
samme sats. 

Hvis denne beskrivelse får det til at lyde, 
som om der sker meget i musikken – ja, 
så er det formodentlig en underdrivelse. 
Der sker rigtig, rigtig meget i denne 
symfoni – på samme tid. Mahler tænker 
ganske enkelt musikken på en ny måde: 
Flerstemmigheden er således ikke én 
hovedstemme akkompagneret af mindre 
vigtige understemmer, men i stedet en 
mængde af uafhængige stemmer, alle 

med deres eget liv. Og måske kan man 
ikke engang længere bruge begrebet 
”stemmer”, for mange af ”stemmerne” 
er snarere små grupper af lyd, der dukker 
op hist og her. I stedet for en tutti-
gruppe er orkestret blevet forvandlet til 
et kæmpestort kammermusikensemble; 
nogle gange er der ti eller elleve 
stemmer samtidig – og ét instrument 
kan sagtens spille svagt, mens et andet 
skal spille kraftigt. Det er modsætninger 
snarere end kompromiser, der sætter 
dagsordenen for denne symfoni.

Samtidig siger denne fragmentering 
noget om musikken på et overordnet 
plan: Orkestrets rolle som det sublime 
værktøj til at formidle et stort, samlet 
musikalsk projekt rinder ud med dette 
værk. Så det kan godt være, at det til 
tider er vanskeligt at lytte til (og ikke 
mindst at læse om) – men det skyldes, 
at musikkens formål ganske enkelt er 
vanskeligt. Med andre ord: Det er ikke 
dig, kære læser, der er noget galt med, 
hvis musikken (og beskrivelsen af den) 
virker kringlet. Hæng i. 

Slutningen på første sats er rolig, 
transparent og fintfølende: Det er 
tilsyneladende en afklaret slutning, når 
tonerne forsvinder ud i æteren – og det 
lyder, som om den kan stå uimodsagt 
tilbage. Det kan den imidlertid ikke, 
erfarer vi hurtigt: Roen er alt for ustabil 
til, at vi kan stole på dens permanens. Og 
det ved lytteren faktisk allerede, for vi 
har hørt denne tilsyneladende afklaring 
alt for mange gange i denne sats (og især 
i Mahlers andre symfonier) til at blive 
narret. Hver gang er den blevet mødt 



Satsen er en uendelig, isfrossen stilstand, 
der forsøger at overskride grænsen 
mellem lyd og tavshed, mellem liv og død. 

De sidste minutter af fjerde sats er 
måske et af musikhistoriens mest 
hjerteskærende øjeblikke, når musikken 
resigneret dør ud – blot et øjeblik efter 
et citat fra Mahlers ”Kindertotenlieder”, 
hvor teksten lyder: ”Vi skal snart 
genforenes med børnene på bakkerne 
i solskinnet! Dagen er vidunderlig på 
bakkerne!” Sidste tone er mærket 
”ersterbend”, altså hendøende. Et 
smukkere mindesmærke for et elsket 
barn kan man næppe forestille sig, men 
musikken er mere almen end blot en 
personlig tabserfaring: Mahlers musik er 
altid fortællingen om det tabte paradis. 

Hvis man som koncertgænger i Aarhus 
Symfoniorkester synes, at Mahler-noter 
af og til bliver lidt højstemte, så har man 
ganske vist ret – men det er svært ikke 
at blive det, hvis man skal sige noget 
rammende om musikken. Hør blot, 
hvordan dirigenten Leonard Bernstein 
beskriver afslutningen af den 9. symfoni, 
nemlig partiturets sidste side: 

”Og så kommer vi til den sidste utrolige side. 
Og denne side, tror jeg, er det tætteste, 
som vi nogensinde er kommet på, i noget 
kunstværk, at erfare selve dette at dø, at 
opgive alt. Denne sides langsomhed er 
rædselsvækkende: ’Adagissimo’, skriver 
han, den langsomste tempobetegnelse 
overhovedet; og derefter ’langsam’ 
(langsomt), ’ersterbend’ (hendøende), 
’zögernd’ (tøvende); og som alt dette 
ikke var nok til at markere tidens næsten 

fuldstændige stilstand, tilføjer han ’äusserst 
langsam’ (ekstremt langsomt) i de allersidste 
takter. Det ER rædselsvækkende, og 
lammende, når tonernes sidste tråde opløses. 
Vi holder fast på dem, idet vi svæver mellem 
håb og underkastelse. Og en efter en smelter 
disse spindelvævsagtige tråde bort mellem 
vores fingre, disse tråde, der forbinder os til 
livet. Vi klamrer os til dem, mens de svinder 
bort; vi holder to – så en. En, og pludselig 
ingen. I et lammende øjeblik er der kun 
stilhed. Så igen en tråd, en forvitret tråd, to 
tråde, en … ingen. Vi er ’halvvejs forelsket i 
en sorgløs Død … nu mere end nogensinde 
virker det ypperligt at dø, ved midnatstid 
at gå bort uden smerte’… Og idet vi holder 
inde, mister vi alt. Men idet vi giver slip, 
vinder vi alting.” 

Bernsteins beskrivelse gør det klart, 
at Mahlers musik taler til os på et 
helt eksistentielt plan. Lad os derfor 
springe tilbage til det, vi snakkede om 
i indledningen: Vanen med at bruge 
komponistens liv som en guidebog til 
det, der sker i hans musik. Hvis vi havde 
beskæftiget os med et litterært værk i 
stedet for med et musikstykke, så ville vi 
hele vejen igennem analysen omhyggeligt 
have skelnet mellem forfatteren og 
fortælleren – altså mellem den fysiske, 
virkelige skaber og så den, der viser sig 
gennem værket. Det er en uhyre sund 
skelnen – som man ikke på samme måde 
bruger i musikanalysen. Det ville ellers 
være gavnligt, for det ville opklare megen 
forvirring og desuden gøre analysen langt 
mere nuanceret og dermed interessant. 

 

Eksempelvis ville man på den måde 
opklare ”mysteriet” om forskellen 
mellem den 9. symfonis tilsyneladende 
fuldstændige afmægtige slutning – 
og Mahlers egen livssituation, der 
så anderledes optimistisk ud på det 
tidspunkt, hvor han skrev symfonien: 
Han havde ganske vist mistet sit 
arbejde i Wien, men havde fået en 
særdeles prestigiøs post i USA, og hans 
helbredsproblemer viste sig at være 
mindre alvorlige end først antaget. 
Endvidere er den 9. symfoni faktisk ikke 
det farvel til livet og hans musikalske 
projekt, som musikken angiver; Mahler 
var nemlig allerede i fuld gang med 
sin næste symfoni. Så ganske vist 
indeholder den 9. symfoni en næsten 
ubærlig tabserfaring – men det er 
en tabserfaring, som befinder sig på 
musikkens plan. Det er en kunstnerisk 
erfaring, måske også en personlig 
erfaring – men det er ikke en dagbog og 
skal aldrig forsimples til blot at være et 
udtryk for en række af (nok så tragiske) 
begivenheder i komponistens liv. 

Dermed bliver erfaringen også delbar 
– forstået på den måde, at vi kan se 
os selv (og vores egne tab) i musikken. 
Naturligvis ikke banalt forstået på 
den måde, at vi dør, når musikken dør. 
Alene denne platte sammenligning viser 
tydeligt forfladigelsen i at sammenligne 
komponistens liv med musikken i et 
1:1-forhold. I stedet er den kunstneriske 
erfaring en eksistentiel erfaring, som 
vi som lyttere kan få indsigt i og måske 
spejle os i. De gamle grækere kaldte 
det for katarsis, når man som publikum 
gennemlevede heltens lidelser sammen 

med ham i tragedien; det er en form for 
sjælelig renselse, der lutrer os, samtidig 
med at den martrer. Denne spejling, 
dette møde, er selve kunstens natur – 
og menneskets. Vi lever sammen, og vi 
spejler os i hinanden i empati og med-
liden. Derfor er symfonien også ideel 
som en statusrapport over første halvdel 
af denne orkestersæson i fællesskabets 
tegn. 

”Musik fra evigheden, musik fra en 
anden verden”, sagde Herbert von 
Karajan om symfonien. Man kunne 
tilføje, at Mahler også altid er musik om 
os selv. Hvis vi altså tør at overgive os til 
den. 

Rigtig god koncert. 
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Musik fra en anden verden – nogle 
udsagn om Mahlers 9. symfoni
Mahlers 9. symfoni er et gribende værk, der har bevæget tidens 

største komponister, dirigenter, filosoffer og musikforskere.

Tidl. musikchef Leif V.S. Balthzersen er dykket ned i historiebøgerne 
og fundet nogle udsagn om Mahlers 9. symfoni, der opsummerer, 

hvad der er så særligt ved Mahlers værk. Læs om det på vores 
hjemmeside – under “Baggrundshistorier”.



Domingo Hindoyan   DIRIGENT

El Sistema-programmet i Venezuela 
har tilvejebragt nogle af verdens mest 
spændende musikere – og Domingo 
Hindoyan er en af dem. Han er opvokset 
i Caracas og spillede violin, først i 
El Sistema-orkestrene og derefter 
i Daniel Barenboims West-Eastern 
Divan Orchestra. Så uddannede han 
sig til dirigent og var herefter assistent 
for Daniel Barenboim ved Deutsche 
Staatsoper Berlin. Efterfølgende er han 
blevet chefdirigent for Royal Liverpool 
Philharmonic Orchestra og er en af 
nutidens mest spændende dirigenter. 
Hindoyan er også førstegæstedirigent 
for det polske radiosymfoniorkester. 

Han har dirigeret orkestre som 
Orchestre National de France, LA 
Philharmonic, Royal Philharmonic 
Orchestra, Philharmonia Orchestra, 
Dresdner Philharmonie, Orchestre de 
la Suisse Romande og Simón Bolívar 
Symfoniorkester. Han er også en 
efterspurgt operadirigent. Senest har 
han dirigeret Tosca på Metropolitan 
Opera, og han har også dirigeret på 
Staatsoper Berlin, Wiener Staatsoper, 
Teatro Real Madrid, Liceu Opera 
Barcelona og Dresden Semperoper. 

KONCERTBESÆTNING
VIOLIN I
Ian van Rensburg
Johanna Tolvanen
Tue Lautrup
Thea Clemson Andersen
Todd Cadieux
Katrin Djordjevic Sønnichsen
Matthias von Niessen
Nadia Kornilova
Hayato Ishibashi
Theo Dan, kontrakt
Sonia Sajac, kontrakt
Olga Rosca Marcov, assistent
Marie Lestrelin, assistent
Clara Richter-Bæk, RKO
Nicolas Sublet, RKO

VIOLIN II
Sarah Foldager
Birgitte Bærentzen Pihl
Marta Wiśniowska-Mruk
Nefelina Musaelyan
Erik Søndergaard Jensen
Vibeke Lund Nielsen
Charlotte Hald Lauridsen 
Søs Nyengaard
Pernille Jönsson Nüchel
Jens Astrup
Peter Clemson Steensgaard
Violina Petrova, kontrakt 
Romane Queyras, RKO
Aoi Tomioka, RKO

BRATSCH 
Luminita Marin
Christine Hagge Larsen 
Zane Kalnina
Nikolaj Lind Pedersen
Eva Paulin
Sigrun McCormick, kontrakt
Kirsten Buus Szakacs, assistent
Olga Goija, RKO
Bjarne Stange Nielsen, RKO

CELLO 
Eugene Hye-Knudsen
Brian Friisholm
Jens Lund Madsen
Ananna Lützhøft
Fang-Yu Liang
Anne Hall, kontrakt
Lea Sol, assistent
Janne Fredens, RKO
Dimitri Prokofiev, RKO

KONTRABAS 
David McIlfatrick
Samuel Beck-Johnson
Christian Jørgensen
Frank Christensen
Marike Grüttner, assistent
Ole Ulvedal, RKO

FLØJTE 
Lena Kildahl Larsen
Toril Vik Kjøller
Judith Wehrle
Marianne Thomsen, assistent
Marianne Leth, RKO

OBO 
Oliver Nordahl 
Malene Bjerg Poulsen
Lisa Anna Gross
Jette Kristensen, RKO

KLARINET 
Mathias Vik Kjøller  
Vibeke Kærsgaard Lembcke
Kristian Flagstad
Fátima Trives-Escolano, assistent
Maria Pardo, RKO

FAGOT 
Maksim Karpinskii
Eric Beselin
Sławomir Krysmalski, assistent
Anne-Mette Juhl Pedersen, RKO

HORN
Lisa Maria Cooper
Jari Kamsula
Klaus Gottlieb
Maties Carbonell, assistent
Stephen Graigen, RKO

TROMPET 
Kim Hansen
Anders Kildahl Larsen
Lloyd Griffin, kontrakt

BASUN 
Kim Hansen
Anders Kildahl Larsen
Sarah Owens, kontrakt

BASBASUN 
Jens Vind

TUBA
Jonathan Borksand Hanke

PAUKER 
Nikolai Petersen
Malte Vendelby, kontrakt

SLAGTØJ 
Anders Lynghøj
Klaes Nielsen, assistent
Christian Back Kirkegaard, 
assistent

HARP 
Anastasiia Lisitsyna, kontrakt

RKO = Randers Kammerorkester
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et  unikt  partnerskab 
på  tværs  af  symfoni , 
udv ik l ing  & erhver v

SymfoBusiness er et kulturfremmende værdi-
partnerskab og et direktørnetværk — samt et 
berigende oplevelsestilbud for alle ansatte i de 
virksomheder, som samarbejder med Aarhus 
Symfoniorkester.

Ved at tegne et årligt medlemskab og blive enten 
Platin- eller Sølvpartner støtter man direkte 
orkestrets vision, der byder på radikale nye 
måder at præsentere klassisk musik på, fortælle 
orkestrets historie, og inddrage publikum i 
interaktive og medrivende koncertformer.

Som SymfoBusiness-partner er man derudover 
garanteret et skræddersyet koncertforløb med 

indlagte middage, rejse og eventuelt optræden i 
virksomheden, der tager medlemmerne helt ind i 
musikken — og bagom den.

Det er et forløb, der til fulde udnytter orkestrets 
professionelle kompetencer for sammenspil, 
organisering og inspiration — både som det 
kommer til udtryk i arbejdet på scenen og i alt det, 
der foregår før publikum lytter med.

Interesserede virksomheder og ledere 
kan kontakte Kommunikations- og 
Marketingsansvarlig Jes Vang:

jeva@aarhus.dk • 41 85 66 33

SYMFOBUSINESS SÆRLIGE GIVERE 2023

Per og Lise Aarsleff Fond

SYMFOBUSINESS PLATINPARTNERE 2023

Bjerres Bureau

DANSK ERHVERVSPROJEKT A/S

SYMFOBUSINESS SØLVPARTNERE 2023

 » A. Enggaard A/S
 » Advokaterne i Jyllandsgården A/S
 » Alice Madsen
 » AVK Holding
 » Bech-Bruun
 » Bendt Almvig, arkitekt maa.
 » BoostPLM
 » Brødrene Kier A/S
 » C.F. Møller Danmark A/S
 » CHD Holding A/S
 » Comwell Aarhus
 » Dansk Erhvervsprojekt A/S
 » Dansk Musiker Forbund
 » Danske Andelskassers Bank
 » Danske Bank
 » EDC Erhverv, Poul Erik Bech Aarhus
 » Fa. Benny Rasmussen
 » FO-Aarhus
 » Formuepleje A/S
 » Gorrissen Federspiel
 » Hans Schourup A/S
 » Holst, Advokater
 » INTERLEX Advokater
 » Juhl-Sørensen Pianohandel
 » Jyske Bank
 » Keld T. Lauritsen Holding ApS
 » Kjeld Sachmann
 » Kosan Gas A/S

 » Lena Schmidt
 » Linco Holding A/S
 » Middelfart Sparekasse
 » Nordea
 » PDS Kapitalforvaltning ApS
 » Pressalit A/S
 » PricewaterhouseCoopers
 » RSM Danmark
 » RSM Danmark – personaleforeningen
 » Schouw & Co A/S
 » Selskabet af 4. oktober 1944 A/S
 » Stantræk A/S
 » Steffen Ebdrup Invest aps
 » Stibo A/S
 » Stormagasin Salling
 » Støtteforeningen FHH
 » SYDBANK
 » Todbjerg Busser A/S
 » torbenbrandi – projektudvikling
 » Vilhelm Kiers Fond
 » Violinbygger Jens Stenz
 » Aarhus Oliefabriks Fond
 » Aarhuus Stiftstidendes Fond
 » Aarhus Symfoniorkesters Venner
 » Aarhus Universitets Forskningsfond

Aarhus Symfoniorkesters Fond består af individuelle fadderskaber fordelt på fonde, virksomheder og 
privatpersoner. Den selvstændige fond støtter orkestrets arbejde ved tilskud til instrumenter, turnéer, 
CD-indspilninger og lignende. 

Kontakt os på tlf. 89 40 90 90 / symfoni@aarhus.dkBliv fadder

Særlig privat giver: 
Keld Heine Mortensen
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Japansk elegance under juletræet
 
Håndlavet, unikt og vifteformet 
smykke i Binchotan-kul*
Vedhæng 599 kr. Øreringe 499 kr.

 

museumsbutikken.dk 

Japansk elegance 

*Trækul fra   japansk  egetræ

Volden 7     8OOO Aarhus C 

Eksklusive briller  -  valgt med omhu

Eksklusive briller  -  valgt med omhu

Højskolekurser 2018
Søg kurser og bestil de nye kataloger påwww.hojskolerne.dk  eller tlf. 33 36 40 40   

2018
Korte kurser1-7 uger

Nogle uger husker man bedre end andre

Højskolekurser 

Nogle uger husker man bedre end andre

Musikhistorien på skoleskemaet

KULTURWEEKEND, side 18-19

DJ-duoen Den Sorte Skole modtog i

aftes Kronprinsparrets Kulturpris for

deres spejling af musikhistorien i
nye numre.

Med podcastformatettræder radioen igen i forgrunden eftermange år i skyggen,og bevægelsen skerofte uden om de traditionelle kanaler.
KULTURWEEKEND, side 12-15

Miss Sunshine tilbage på toppen
SPORT, side 28-29

For første gang i seks år er Caroline
Wozniacki igen nomineret 

til Årets Sportsnavn.

Udlændingeminister Inger
Støjbergs (V) højt profilerede
Udrejsecenter Kærshoved-
gård i Midtjylland til afviste
asylsøgere og kriminelle med

udvisningsdomme skaber
utryghed i lokalområdet.

Flere butikker melder om
store problemer med butiks-
tyveri. Fakta i Bording har
øget kameraovervågningen
og installeret en overfalds-
alarm efter en episode, hvor
en medarbejder blev slået
med en knytnæve i ansigtet
af en af centrets beboere.

Arriva, der betjener tog-
strækningen til Bording, har
netop kontaktet politiet, for-
di mange af udlændingene
fra centret kører uden billet

og i nogle tilfælde maser sig
ind i toget, selv om togperso-
nalet forsøger at holde dem
ude. Det er utrygt for både
andre passagerer og konduk-
tører, lyder det fra Arriva.

På et borgermøde for nylig
har flere lokale beboere des-
uden givet udtryk for, at til-
stedeværelsen af de knap 200
udlændinge, der ofte færdes i
grupper, generelt har øget
utrygheden. Nogle forældre
er begyndt at hente og bringe
deres børn fra f.eks. togsta-
tionen.

Ifølge Michala Bendixen,
formand for foreningen
Refugees Welcome, er pro-
blemerne forudsigelige, fordi
regeringen presser og stresser
udlændingene, bl.a. ved at
sætte dem på en cafeteria-
ordning uden lommepenge
og mulighed for at arbejde. 

»Det er en rimelig logisk
konsekvens, når man ikke
giver folk nogen penge over-
hovedet og isolerer dem fuld-
stændigt, langt væk fra deres
netværk. Så tvinger man dem
nærmest til at stjæle eller

køre uden billet,« siger
Michala Bendixen, der til-
føjer, at udlændingene f.eks.
har behov for at købe tele-
fonkort og cigaretter.Udlændinge- og integra-

tionsminister Inger Støjberg
afviser, at regeringen skubber
udlændingene ud i krimina-
litet. Det er ikke meningen,
at de skal have hjælp til at
pleje netværk i Danmark,
men at de skal rejse hjem,
fastslår hun:»De har tag over hovedet og

får mad. Det er, hvad de har

krav på, ikke et hak mere.«
Ledelsen i Midt- og Vest-

jyllands Politi holder i næste
uge et møde med lokalpoli-
tiet om, hvad man kan gøre
for at imødegå utrygheden.

Beboere fra omstridt udrejsecenter

skaber utryghed i lokalområdetMARTIN JOHANSENmartin.johansen@jp.dk

Fakta i Bording har installeret en overfalds-alarm, Arriva beder poli-
tiet om hjælp, og foræl-dre tager forholdsregler.

Bording i 2017: Overfalds-
alarmer, gratister og tyverierINDBLIK, side 4-6

God fornøjelse!

Bare koncentrer dig om musikken
 
Bagefter skal vi nok opdatere dig med  
de vigtigste nyheder

Vær med til at støtte

Aarhus Symfoniorkester
Bliv medlem af

Aarhus Symfoniorkesters Venner
Husk at 

venneforeningen holder 
gratis optakt for alle før 

hver torsdagskoncert. 
Se programmet på 

www.asov.dk

Medlemskab giver
fri adgang til særlige

prøver/generalprøver,
gratis medlemsblad 

samt uvurderlig støtte 
til byens orkester.

Meld dig ind på
www.asov.dk

eller ved henvendelse til formand
Tove Christensen, dr. med.

asov.tc@gmail.com

Optaktsholder 14. december 2023: 

Nikolai Petersen, paukist i ASO

Vi smider alle hæmninger og 
gør dansemusikkens forrygende 
satser levende på scenen – med 
hjælp fra Mads Vad og to unge 

blændende dansetalenter.

Nytårskoncerten

Vild med dansen
5.-12. januar kl. 19.30

+ 6. januar kl. 12.00
Musikhuset Aarhus



LONDON 
SYMPHONY 
ORCHESTRA 

28. april • Symfonisk sal

musikhuset.dk

Ravel, Barber og Williams spillet af et af verdens bedste 
symfoniorkestre dirigeret af den nye chefdirigent 
Antonio Pappano.


